
Pag. 1 di 2 

 

 CITTÀ  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 851 

 
DETERMINAZIONE n. 186 del 03-04-2012 

 
 
OGGETTO: Completamento funzionale di un piccolo manufatto da adibire a sede della unità 

cinofila annessa alla Caserma Guardia di Finanza. 
 

L’anno duemiladodici  il giorno 03 del mese di Aprile  
 

IL DIRIGENTE  
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 2 del 4-1-2012; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
PREMESSO che con contratto di appalto n. 2216 di rep. del 14-11-20111 n. 454, vennero affidati 
alla ditta Primiterra Giovanni di Ortona, i lavori di costruzione di un piccolo manufatto da adibire a 
unità cinofila presso la Caserma della Guardia di Finanza, per l’importo di € 41.663,23 al netto del 
ribasso del 11,10% e compreso oneri sicurezza; 
CONSIDERATO che i lavori sono stati consegnati il 06-09-2012 e sono in via di ultimazione; 
CONSIDERATO che in corso d’opera si è accertata la necessità di eseguire ulteriori lavori, in base a 
specifiche esigenze rappresentate dagli addetti finanzieri cinofili; 
VISTA la perizia per il completamento funzionale della sede dell’unità cinofila, redatta dal direttore 
lavori arch. Vittorio Dragani avente il seguente quadro economico: 

a) Importo lavori a corpo primo appalto 
      A corpo                                                                                                         45.703,38 
     Sommano lavori soggetto a ribasso                                                              45.703,38 
     Oneri di Sicurezza                                                                                           1.002,93 
     Totale                                                                                                             46.706,31 
     Ribasso d’asta del 11,10% su 45.703,38                                                      - 5.073,08 
      Importo lavori e sicurezza al netto del ribasso primo appalto                       41.633,23 
b)  Somme a disposizione della stazione appaltante per: 
b1) IVA sui lavori 10%                                                                                          4.163,32 
b2)  spese tecniche relative a progettazione, direzione lavori, contabilità,  
       coordinamento sicurezza compreso IVA e Inarcassa                                   7.502,00 
b3) spese geologiche comprensive di IVA 21% e oneri previdenziali 2%               987,36 
      Sommano somme a disposizione primo appalto                                          12.652,68                           
                                                                                                                     ___________ 
      Totale lavori e somme a disposizione primo appalto                                   54.285,91 
      Totale somme stanziate                                                                            60.000,00 
       ECONOMIE DI CONTRATTO PRIMO APPALTO                                       5.714,09 
c) Importo lavori di completamento 

A misura                                                                                                        5.358,86 
Ribasso d’asta del 11,10% su 5.358,86                                                          -594,83                       

       Importo lavori al netto del ribasso d’asta                                                      4.764,03 
d)  Somme a disposizione dell’amministrazione appaltante per : 
d1) IVA 10% sui lavori                                                                                            476,40 
d2) spese tecniche per collaudo  statico comprensivo di IVA 21% e 
      inarcassa 4%                                                                                                    473,66 
      Totale lavori di completamento                                                                 5.714,09 
CONSIDERATO che i lavori di completamento funzionali, per l’ammontare netto di € 
4.764,03 
oltre l’IVA, possono essere finanziati con  le economie d’asta a disposizione sulla spesa 
disponibile; 
 
 
 
 

3° SETTORE  
Assetto e Gestione del Territorio 
Ufficio Qualità Edilizia Pubblica 



Pag. 2 di 2 

 

 
 
VISTO il D.Lgs. n. 163/2006, art. 125;                                

 
 

DETERMINA 
 
 

1. Approvare la perizia per il completamento funzionale del manufatto destinato a unità cinofila 
presso la Caserma Guardia di finanza, redatta dal Direttore lavori arch. Vittorio Dragani il 15-
03-2012. 

2. Affidare i maggiori e diversi lavori alla ditta Primiterra Giovanni di Ortona, agli stessi prezzi, 
patti e condizioni del Contratto n. 2216 di rep. del 14-11-2011 e per l’importo di € 4.764,03 al 
netto del ribasso d’asta del 11,10%, mediante cottimo fiduciario art. 125 D.Lgs. 163/2006. 

3. Dare atto che la spesa trova capienza nel finanziamento disponibile e già impegnato. 
4. Dare atto che al presente affidamento è attribuito il n. CIG  x180422D1D 
5. Confermare l’impegno di spesa ai Cap. 50400 – 20438 – 2105 -20510 – 20452 – 22020 dei 

residui. 
 

Il Compilatore 
(DiN/on 

 

IL DIRIGENTE 3° SETTORE 
(Arch. Antonio Giordano) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 

Ortona,  06-04-2012 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


